(S.T.) Ego Bonusvassallus de Cassino notarius rogatus scripsi.

1231, dicembre 31, Genova

Pasquale Noxentia, figlio del fu Rogerio, col consenso di sua madre Mabilia e di sua moglie Giovanna, vende al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Raimondo, un terreno in Carignano, in località Oriolus, con casa e attrezzature, al prezzo di 160 lire.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 196.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e tre lacerazioni in corrispondenza delle righe 20^a - 23^a, con perdita di testo ricostruibile grazie al formulario consueto.

A tergo, di mani coeve: «De Oriolo»; «Carta de loco Noxentii quodam»; di mano trecentesca: «De Oriolo e(st) in Calignano».

Sull'argomento v. nn. 499, 502.

✠ Ego Paschalis Noxentia, filius quondam Rogerii Noxentie, vendo, cedo et trado tibi Raimundo, abbati / monasterii Sancti Stephani, ementi nomine dicti monasterii, terram quandam cum domo supraposita / et tina et olivario et omnibus instrumentis ipsi terre et domui pertinentibus, que terra est in / Calignano, loco ubi dicitur Oriolus, cui coheret ante via et a duabus partibus terra et domus / Sancti Stephani et a quarta terra dicti monasterii et Bernardi fabri, finito precio librarum centum sexaginta / ianuinarum, de quo precio voco me bene quietum et solutum a te, renuncians exceptioni non numerate pe/cunie et doli et condicioni sine causa. Pro supradicto itaque precio dictam terram cum domo, tina / et olivario et omnibus instrumentis ipsi terre et domui pertinentibus tibi, dicto Raimundo abbati, emen/[ti] nomine dicti monasterii, vendo et trado cum omni suo iure, comodo et utilitate, ingressu / et exitu et omnibus pertinentiis, nichil inde in me retento, liberam et absolutam ab omni servitute / et exactione, preter quod, si comune petere vellet aliquam collectam a dicto monasterio, occasione / dicte terre et domus, non teneat ego Paschalis defendere de ipsa collecta, ad habendum / et tenendum et quicquid deinceps volueris faciendum, nomine dicti monasterii, iure proprietatis / et titulo emptionis, sine omni mea et heredum meorum et omnium persona-

rum pro me contradictione. / Et si plus valet dicto precio, id totum tibi pro dicto monasterio pura donatione inter vivos dono et / remitto, renuntians iuri insinuationis et legi que dicit «Si deceptio fuerit ultra dimidiam / iusti precii, quod venditor possit habere regressum ad rem venditam vel ad iusti precii supplementum». / Quam terram et domum et predicta omnia promitto tibi pro dicto monasterio legitime defendere et aucto/riquare et disbrigare ab omni persona et loco, meis expensis, remissa necessitate denunciandi. Ali/quin penam dupli tibi, nomine dicti monaste[rrii stipu]lanti, promitto de quanto dicta terra et domus / nunc valent vel valuerint et pro tempore [meliorate fuerint]; et [pro] pena [et predicti]s omnibus obser/vandis et attendendis universa bona [mea habita et habenda tibi, stipulanti] pro di[cto m]onasterio, p[ignori] / obligeo. Possessionem et dominium de dic[ta terra et domo] et predictis omnibus me tibi confiteor / tradidisse et ea^a me tuo nomine constituo possidere. Insuper nos Mabilia, mater dicti Paschalis, / et Iohanna, uxor eiusdem Paschalis, dicte venditioni et obligationi et predictis omnibus consentimus / et, si quod ius pignoris vel alterius iuris nobis competit vel competere posset in dicta terra et / domo et predictis rebus venditis, ei renuntiamus in totum, promittentes tibi dicto Raimundo abbati, / nomine dicti monasterii, quod, occasione dicte terre et domus in predictis rebus tibi venditis, nullam / requisitionem aliquo tempore faciemus per nos vel successores nostros contra dictum monasterium, occa/sione pignoris vel qualibet alia demum occasione, alioquin penam dupli de quanto et quociens / contrafecerimus seu contrafactum fuerit tibi, pro dicto monasterio stipulanti, promittimus, bona nostra / tibi et dicto monasterio proinde pignori obligantes, renuntiantes insuper legi Iulie de prediis, iuri / ypothecarum et senatui consulto Velleiano et omni iuri legis et capituli quo contra predicta / nos tueri possemus seu contra predicta venire, faciens ego Iohanna dicta omnia in presentia et / voluntate dicti viri mei et confitens me esse maiorem annis viginti quinque, et facientes nos / Mabilia et Iohanna predicte dicta omnia consilio Oberti de Cruce et Otonis de Murta, quos propinquos / et consiliatores in hoc casu nobis eligimus et appellamus. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii, an/no dominice natiuitatis millesimo ducentesimo tricesimo secundo, inditione quarta, die ultima decembris, / pulsante ad vespervas. Testes dicti consiliatores et Arnaldus de Venguelia notarius.

(S.T.) Ego Enricus de Bisamne, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

^a ea: *così A.*

499

<1232, febbraio 24, Genova>

<*Rainaldo Caldarano, canonico genovese, concede al monastero di Santo Stefano un mutuo di 40 lire necessarie per l'acquisto di un terreno da Pasquale Noxenza.*>

Notizia in n. 524.

Sull'argomento v. nn. 352, 423, 498, 502, 619, 1100-1101, 1134, 1156, 1163.

500

1232, marzo 7, Genova

Il capitolo di San Lorenzo, in persona del procuratore Bartolomeo de Plecania, da una parte, e il monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Raimondo, dall'altra, per transigere la vertenza riguardante le decime dei terreni nel territorio di Albaro, convengono che esse spettino a ciascuna della due parti per una metà indivisa.

Originale [A], A.C.S.L., ms. n. 307 (cod. PA), c. 67r.; copia semplice da A [B], A.C.S.L., ms. n. 308 (cod. PB), c. 40r.

Il testo di A è disposto su due colonne: una doppia barra obliqua indica la fine della colonna.

In A, in testa al documento, di mano coeva: « Compositio decimarum de Albario ».

Edizione: PUNCUH, n. 130.

✠ In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Cum lis et controversia et discordia verteretur inter Rubaldum prepositum et capitulum Ianuense, nomine ecclesie Sancti Laurentii Ianuensis ex una parte, et Raimundum, abbatem monasterii Sancti Stephani Ianuensis et conventum ipsius monasterii,

nomine ipsius monasterii et ecclesie Sancti Naçarii de Albario que est dicti monasterii ex altera, super questione decimarum omnium que prestantur et prestari consueverunt de omnibus terris positis in villa Albarii et territorio infra has coherentias, scilicet ab uno latere flumen Bisannis, ab alio latere flumen Sturlete, superius strata Romana, inferius litus maris, sive decime presententur a civibus sive a manentibus sive a rusticis eiusdem ville et territorii sive ab aliis personis, dictus abbas, nomine dicti monasterii et ecclesie Sancti Nazarii ab una parte, et Bartholomeus de Plecania, syndicus capituli et canonicus Sancti Laurentii Ianuensis, nomine ipsorum ex altera, inter se amicabiliter in hunc modum transegerunt et concorditer convenerunt, videlicet quod ecclesia Sancti Laurentii predicta, sine contradictione predictorum abbatis Sancti Stephani et conventus eiusdem et ecclesie Sancti Naçarii que est dicti monasterii et omnium personarum pro predictis, de cetero quiete habeant et teneant^a et percipiendo possideant medietatem integraliter iure transactionis et omni alio iure pro indiviso totius decime de omnibus terris positis in Albario et territorio sive presententur a civibus Ianuensibus sive a manentibus sive a rusticis eiusdem ville seu territorii vel a quibuscumque infra predictas coherentias; aliam vero medietatem pro indiviso abbas et conventus predicti monasterii pro se et ecclesia Sancti Naçarii de Albario de cetero habeant, percipiant et possideant iure transactionis et omni iure sine contradictione predictorum prepositi et capituli Sancti Laurentii et omnium personarum pro eis, ita quod ecclesia Sancti Laurentii Ianuensis decimarium suum et monasterium pro se et pro ecclesia Sancti Naçarii suum habeant, qui decimarii ambo iurent et iurare teneantur in presentia predictorum prepositi et abbatis, quod ipsi predictam decimam bona fide petent et colligent et recondent in loco tuto, de qua decima dabunt utrique parti portionem suam, scilicet medietatem, retenta sibi mercede quam habere debebunt decimarii pro labore suo, secundum quod prepositus et abbas eos habere statuerint. Predictam igitur conventionem et transactionem prenominati abbas pro dicto monasterio et pro ecclesia Sancti Naçarii predicta et Bartholomeus, syndicus ecclesie Ianuensis, promittunt sibi adinvicem pro se et successoribus dictarum ecclesiarum recipientibus quod predicta omnia, sicut superius scripta sunt, servabunt et servari facient et tenebunt et in pace una pars alteri dimitet, alioquin si contrafecerint vel contractum fuerit ab ipsis vel ab aliquo, eorum nomine, promittit una pars alteri penam librarum centum ianuinarum adinvicem promissam et stipulatam, ita quod pars non observans observanti solvere teneatur dictam penam, ratis manentibus omnibus supradictis. Pro pena vero et pro omnibus supradictis

attendendis et obser//vandis obligant sibi adinvicem omnia bona dictarum ecclesiarum habita et habenda, scilicet syndicus bona ecclesie Sancti Laurentii et abbas pro dicto monasterio bona monasterii et ecclesie Sancti Naçarii. Prenominate quoque conventionem et transactionem fecerunt ambe partes ex certa scientia, visis instrumentis et rationibus, prout dicebant, que et quas utraque pars habebat in prescripta decima, quibus non obstantibus, pro bono pacis et concordie, ambe partes convenerunt et voluerunt observari de cetero inter eas ut supra. Insuper presbiteri Guillelmus et Rainaldus, canonici Ianuenses, predictam transactionem et omnia supradicta ratificant et approbant et ut predicta omnia robur obtineant firmitatis, ea iusserunt predictae partes manu publici notarii annotari et sigillorum capituli Ianuensis et abbatis dicti monasterii munimine insigniri. Testes dominus Albertus, abbas monasterii Sancti Fructuosi de Capitemontis, et dominus Guirardus, abbas Sancti Michaelis de Petra Martina de Cella, et Nicola de Turri iudex et Ugo de Petra, clericus Sancti Naçarii de Mortedo. Actum Ianue, in claustro Sancti Laurentii Ianuensis, die VII marcii, inter tertiam et nonam, M° CC° XXXII, indictione quarta. Et inde fiunt duo instrumenta eiusdem tenoris: istud vero factum est pro dicta ecclesia Sancti Laurentii.

(S.T.) Ego Salmonus notarius rogatus scripsi.

^a *Segue ripetuto et teneant*

501

1232, ottobre 5, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 6 anni a Lanfranco Cavalargio il balneum in Rivo Torbido con fabbricati, terreno, utensili e pozzi, per il canone annuo di 24 lire.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 15, c. 27 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « s. XII Lafranci ».

N o t a i o: Salmone.

Sull'argomento v. nn. 139, 146, 251, 260-262, 280-281, 285, 286, 288, 310, 1086.

Nos Ramundus, abbas monasterii Sancti Stephani Iauensis, in presentia, consilio et voluntate fratrum nostrorum, scilicet donni Thome prioris et donni Rogerii, Guillelmi, Gregorii et Iohannis, monachorum ipsius monasterii, locamus tibi Lafranco Cavalargio usque kalendis februarii proxime venturis^a usque annos sex proximos^b balneum dicti monasterii de Rivo Turbido cum domibus et terra et utensilibus et puteis ad ipsum balneum pertinentibus, sicut tu dictus Lafrancus olim solebas tenere, tali modo quod inde annuatim usque dictum terminum debeas et tenearis dare et solvere nobis nomine pensionis libras viginti quatuor ianuinorum per hos terminos, scilicet libras octo in kalendis madii et alias libras octo in festo sancti Michaelis et alias libras octo in capite anni et dictum balneum cum omnibus supradictis nobis redere et consignare in fine dicti termini et meliorare et non deteriorare. Quam locationem ratam et firmam habere et tenere et non impedire nec subtrahere nec pensionem accesscere^c infra dictum terminum et semper legitime defendere et expedire ab omni persona usque dictum terminum sub pena librarum quinquaginta ianuinorum, rato manente pacto, tibi stipulanti promittimus. Pro pena vero et pro omnibus supradictis attendendis et observandis omnia bona dicti monasterii tibi pignori obligamus. Et ego dictus Lafrancus promito et convenio vobis dicto domino abbati nomine dicti monasterii tenere ipsum balneum cum omnibus supradictis usque dictum terminum et dare et solvere vobis dictam pensionem sicut superius dictum est et determinatum et atendere et observare ut supra et in nullo predictorum contravenire, alioquin penam librarum quinquaginta ianuinorum, rato manente pacto^d vobis dicto abbati stipulanti promito, pro pena vero etc. et confiteor me accepisse ipsum balneum et invenisse bene aptum ad balneandum^e cum omnibus utensilibus et calidum^f et utensilia dicti balnei sunt ista, scilicet calderia et curlus et situla et hostea domorum cum quatuor clavaniris. Testes Guillelmus de Balneo et Amadeus de Novis et Bonussenior Cicer. Actum apud dictum monasterium, in caminata dicti abbatis die V octubris, inter terciam et nonam^g M° CC XXXII°, indictione quinta. Et inde fiunt duo instrumenta eiusdem tenoris. Factum est pro dicto Lafranco.